SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria Executiva da Comissão Nacional para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

ATA Nº 06 DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO NACIONAL PARA OS OBJETIVOS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Ata da terceira reunião extraordinária da CNODS,
realizada em 26 de junho de 2024, às nove horas e
trinta minutos, na modalidade virtual.

Aos vinte seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta 1

minutos, reuniu-se a Comissão Nacional para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável com 2

a presença dos seguintes membros: Lavito Person Motta Bacarissa, Secretário-Executivo da 3

Comissão Nacional dos ODS; Rodrigo Führ, Associação Brasileira de Municípios, Antonio, 4

Francisco da Costa e Silva Neto, Ministério das Cidades, Marcela Jacominy de Amorim Mendes, 5

Controladoria-Geral da União, Frederico França Batista, Ministério do Desenvolvimento, 6

Indústria, Comércio e Serviços,  Lucas Santiago Vilela, Assessoria Especial de Assuntos 7

Internacionais do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, Denise Maria Penna 8

Kronemberger do IBGE, Fátima Cleide, Alberto Saraiva, Secretaria-Geral da Presidência da 9

República, Dielly de Castro Silva, SEMAS-PA, Marcelo Vianna, Ministério da Pesca e Aquicultura, 10

Fernanda Machiaveli Morao de Oliveira, Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura 11

Familiar, Priscila Maria Wanderley Pereira, CNI, Conceição Coutinho Melo, Ministério do 12

Desenvolvimento Agrário e Agricultura, Antônia Mendes Ribeiro, Conferência Nacional dos 13

Bispos do Brasil – CNBB, Rossana Parizotto Ribeiro, Movimento Nacional ODS RS, Herbert Borges 14

Paes de Barros, Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, José Leonardo 15

Maniscalco, Ministério da Defesa, Eduardo Santarelo, Secretaria de Comunicação Social da 16

Presidência da República, Letícia Inácio, Observatório do Conhecimento, Giselle Dupin, 17

Ministério da Cultura, Gilmar Dominici, Associação Brasileira de Municípios, Zuleica Goulart, 18

Instituto Cidades Sustentáveis,  Carlos Antonio Lopes de Araujo, Casa Civial da Presidência da 19

República, Maria Ceicilene Aragão Martins, Ministério de Minas e Energia, Maria Jocicleide de 20

Aguiar, Ministério das Mulheres, Elise Gonçalves, Gabinete de Segurança Institucional da 21

Presidência da República, Camila Lourdes da Silva, Ministério dos Transportes, Rafaela Oliveira, 22

Ministério das Relações Exteriores, Raimunda Caldas Barbosa, UMBRASIL, Elias Begnini, 23

Ministério do Meio Ambiente, Danyel Iorio de Lima, Ministério do Planejamento e Orçamento, 24

Daniela Damiati Ferreira, Instituto Ethos, Amanda Vieira, FNP, Juliana Cesar - GT Agenda 2030, 25

Bianca Dutra, Prefeitura de Niterói, Maria Cristina Sampaio Lopes, Instituto AMSUR, Wenderson 26

Gasparotto, Rede unisol Brasil, Carina Giunco , Instituto Selo Social, Enid Rocha Andrade da Silva, 27

IPEA, Julia Catão, IDEC, Cel Raymundo Pires Monteiro, Ministério da Defesa, José Alberto Saraiva 28

Fernandes, Faculdade Zumbi dos Palmares Conceição Coutinho Melo, MDA Miriam Barreto, 29

Moradia e Cidadania, Thales Egidio Macedo Dantas, Consórcio Nordeste, Ana Helena Rodrigues, 30

Campanha Nacional pelo Direito à Educação, Robely Carneiro, Moradia e Cidadania, Maria 31

Auriana Pinto Diniz, MEC, Mayra Goulart da Silva, Observatório do Conhecimento, Francisca 32

Adalgisa, ONDAS, Fabiane Dutra de Oliveira, União Brasileira de Mulheres. Sob a presidência de 33

Lavito Person Motta Bacarissa. A reunião teve como principal objetivo discutir a atuação da 34

CNODS no Rio Grande do Sul após a recente catástrofe que afetou a região. Foi debatido como 35

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria Executiva da Comissão Nacional para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

criar e coordenar espaços de participação social e discussões do processo de reconstrução, com 36

destaque para iniciativas como cozinhas solidárias, cuidado mental e apoio logístico à chegada 37

das doações. A representante do Movimento ODS no RS destacou que os abrigos particulares 38

estão sendo desmobilizados e que os aluguéis na região metropolitana são muito caros. 39

Ressaltou também a situação das pessoas de cooperativas de coleta e triagem de lixo, que 40

perderam suas rendas e tiveram suas atividades afetadas pelas inundações. A mobilização do 41

governo federal está em andamento, mas a estabilização da vida das pessoas, especialmente as 42

mais vulneráveis, ainda demorará. Foi enfatizada a necessidade de integração das ações e 43

organização. Foi proposto várias ações pelos vários representantes das entidades da Sociedade 44

Civil e de governo presentes na reunião, destacando-se a necessidade de criação de um plano de 45

contingência para desastres e catástrofes ambientais no âmbito nacional, com ações 46

coordenadas de reconstrução. Após intenso debate foi sugerido os seguintes encaminhamentos: 47

1. Garantir a presença da Agenda 2030 no estado do Rio Grande do Sul; 2. Proposta de plano de 48

atuação: articular com o Ministério da reconstrução e entidades locais e rodar formulário sobre 49

as ações desenvolvidas; 3. Carta de cobrança para visão sistêmica dos eventos climáticos no 50

Brasil; 4. Mapeamento das representações da sociedade civil; 5. Documento de incidência com 51

ações alinhadas com os ODS. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença 52

de todos e encerrou a sessão com a reafirmação do compromisso de todos os participantes em 53

trabalhar de forma coordenada e eficiente para a recuperação do Rio Grande do Sul. Isto posto, 54

eu, Mariana Vicência Fernandes de Siqueira, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será 55

assinada pelos membros presentes. Brasília, 26 de junho de 2024. 56